2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH NINH THUẬN

	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:          /UBND-KTTH

	 Ninh Thuận, ngày       tháng  01 năm 2025

V/v tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác, mua bán, tiêu thụ, vận chuyển khoáng sản cát, đá trên địa bàn tỉnh

	Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Cục Thuế tỉnh;
- Cục Quản lý thị trường tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

Thời gian qua, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố trong tỉnh tăng cường phối hợp, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh, qua đó đã đạt được những kết quả nhất định.
Để tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác, mua bán, tiêu thụ, vận chuyển khoáng sản cát, đá trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:
1. Sau khi Tổ công tác liên ngành kiểm tra hoạt động khai thác, mua bán, tiệu thụ, vận chuyển khoáng sản lên tỉnh Lâm Đồng được thành lập theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại điểm 5 Thông báo số 05/TB-VPUB ngày 06/01/2025 của Văn phòng UBND tỉnh, giao Tổ công tác tiến hành kiểm tra tình hình hoạt động khai thác, mua bán, tiệu thụ, vận chuyển khoáng sản đối với các mỏ khoáng sản được cấp phép trên địa bàn các huyện Ninh Sơn, Bác Ái có xuất bán, tiêu thụ khoáng sản lên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; xử lý hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm đối với các trường hợp có hành vi vi phạm quy định pháp luật trong hoạt động khai thác, mua, bán, vận chuyển, tiêu thụ khoáng sản (nếu có). Kiện toàn Tổ công tác kiểm tra liên ngành để mở rộng kiểm tra hoạt động này trên địa bàn toàn tỉnh.
[bookmark: _GoBack]2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường đẩy mạnh công tác hậu kiểm đối với các giấy phép khai thác khoáng sản đã được cấp; tập trung kiểm tra điều kiện về hồ sơ pháp lý trước khi tổ chức khai thác, việc tổ chức khai thác, vận chuyển, tiêu thụ, sử dụng khoáng sản theo nội dung giấy phép đã được cấp.
3. Giao Công an tỉnh tăng cường triển khai các biện pháp nghiệp vụ kiểm tra, trinh sát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi khai thác, tiêu thụ, vận chuyển khoáng sản không đúng quy định.
4. Giao Sở Giao thông vận tải chỉ đạo Thanh tra giao thông chủ trì, phối hợp với lực lượng Công an các cấp tăng cường kiểm tra về tải trọng của các phương tiện vận chuyển khoáng sản, nhất là thời gian ngoài giờ hành chính; xử lý nghiêm đối với trường hợp vận chuyển quá tải trọng cho phép, đặc biệt các phương tiện vận chuyển khoáng sản từ tỉnh đi tỉnh Lâm Đồng.
5. Giao Cục Quản lý thị trường tỉnh chủ trì, phối hợp với Cục Thuế tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc mua, bán, tiêu thụ, sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng đối với các mỏ khoáng sản được cấp phép, các cơ sở kinh doanh vật liệu xây dựng trên địa bàn, đảm bảo việc mua, bán, sử dụng khoáng sản đúng quy định; xử lý nghiêm các trường hợp sử dụng khoáng sản sai mục đích và các trường hợp vận chuyển, mua, bán, tiêu thụ, sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng không có nguồn gốc hợp pháp.
6. Giao UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các phòng ban chuyên môn và lực lượng Công an huyện, các xã, phường, thị trấn tăng cường thực hiện chức năng kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác, vận chuyển, tiêu thụ khoáng sản trên địa bàn quản lý theo thẩm quyền; đẩy mạnh công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý, ngăn chặn, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn quản lý.
7. Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tiếp tục thực hiện có hiệu quả nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh về tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh tại các Văn bản: số 4323/UBND-KTTH ngày 17/10/2023, số 4672/UBND-KTTH ngày 08/11/2023, số 1849/UBND-KTTH ngày 02/5/2024, số 3511/UBND-KTTH ngày 02/8/2024, số 4175/UBND-KTTH ngày 12/9/2024.
Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, vượt thẩm quyền, kịp thời thông tin về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo xử lý./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP;
- Lưu: VT, KTTH.    TL
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Huyền